

REPUBLIKA

ROK I. LÓDZ, SOBOTA 24 LISTOPADA 1923 r.

NUMER POJEDYNCZY MK. 30.000

№ 310

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49.
TELEFON 22-14.

WYDANIE PORANNE.

GODZINY PRZYJĘC REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU
REKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ

Łódź zapłaci 15 milionów złotych franków.

Przebieg wczorajszej konferencji przemysłu włókienniczego z p. wicepremierem Korfantym.

Pp. Korfanty i Szydłowski przybędą w piątek do Łodzi.

Zapowiedź wolności dewizowej w Polsce.

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:
W dniu wczorajszym wice-premier Korfanty odbył dwie konferencje z przedstawicielami przemysłu łódzkiego. Najpierw został przyjęty wielki przemysł w osobach prez. d-ra Alfr. Biedermana, Karla Geyera, prez. H. Grohmana, prez. Maxa Kernbauma i Adama Osera, oraz przedstawiciele przemysłu średniego, reprezentowany przez pp. mec. praw. J. Babiackiego, Michała Korfantę, Dawidowicza.
Min. Korfanty w dłuższym przemówieniu stwierdził, iż dotychczas nie docenia

no państwowego znaczenia przemysłu i mieszało pojęcia narodowościowe z kwestiami gospodarczymi. Rolnictwo polskie nie przedstawia tej sily finansowej, co przemysł, posiadający silne podstawy i organizację finansową. To też rząd wejdzie na tory konkretnej polityki przemysłowej, zajmującej poczesne miejsce w ogólnopolskiej polityce gospodarczej i finansowej. Przemówienie min. Korfanty zrobiło na przemysłowcach dobre wrażenie ze względu na trafność i głębokość wyrażonych poglądów.

We wspólnej rozmowie ustalono wy-

sokość kontyngentu majątkowego dla przemysłu włókienniczego okręgu łódzkiego w wysokości 15 milionów franków szwajcarskich. Około 15 proc. tej sumy przypadnie na przemysł średni. Zapłata zostanie dokonana w walutach wysokocennych, przy czem 10 proc. kontyngentu zostanie wpłacone gotówką; czekamy w tym względzie do 15 grudnia. Na pozostałe 90 proc. kontyngentu zostaną wystawione akcepty w dolarach, funtach i frankach platnych najdalej w dniu 30 listopada 1925 r.

Forma zapłaty i repartycja podatku majątkowego nastąpi w Łodzi i zostanie

dokonana przez związki przemysłowców. Celem sfinalizowania tego porozumienia przybędą około piątku min. Korfanty i Szydłowski.

Celem umożliwienia wykonania przez przemysł zobowiązań w walutach wysokocennych zostaną ustalone nowe zasady czyniące wyłom w dotychczasowym systemie dewizowym. W tej sprawie zostały przesłane skarbowym władzom łódzkimi wstępne instrukcje. Zdaje się, iż został zrobiony pierwszy krok do stopniowego wprowadzenia zupełnej wolności dewizowej wewnątrz kraju.

Odpreżenie sytuacji przesileniowej.

P. Kucharski wniesie poprawki do swego preliminarza budżetowego.

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:
Jak się dowiadujemy, na ostatnim posiedzeniu rady finansowej ostro krytykowany budżet przedłożony przez p. Kucharskiego.
Poseł Byrka wykazywał, że zarówno przychody jak i wydatki jest zbyt niskie.

Dochody mogą być podwyższone przez zwiększenie podatku od spirytusu i podatku przemysłowego.

Wydatki preliminarzowane na rok 1924 są zbyt małe na takie państwo, jak Polska.

P. min. Kucharski przyznał, że budżet został źle wykonany, ale mimo to nie bę-

dzie go wycofywał, lecz wniesie na komisję budżetową poprawki.

Z kół zbliżonych do stronictw rządowych lansuje się obecnie pogłoskę, że sprawa dymisji p. Kucharskiego przestała być aktualną.

Istotnie stwierdzić można pewne odpreżenie sytuacji przesileniowej. Nie o-

znacza to jednak, że sprawa jest ostatecznie załatwiona, gdyż p. Korfanty występuje w dalszym ciągu przeciw p. Kucharskiemu.

Co się tyczy banku emisyjnego, to prace przygotowawcze organizacyjne trwają i w marcu roku przyszłego nastąpi prawdopodobnie jego otwarcie.

SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ.

JÓZEF PIŁSUDSKI W RZĄDZIE?
Krakowski korespondent „Republiki” telegrafuje nam: „Nowa Reforma” zamieszcza sensacyjny szczegół obecnej sytuacji przesileniowej, pisząc:
Nowy gabinet liczyłby na współpracę byłego naczelnika państwa Józefa Piłsudskiego. W każdym razie nowy rząd miałby wybitnie charakter koalicyjny, a na fotelach ministerjalnych nie znalazłby żaden z obecnych członków gabinetu, a przede wszystkim premier Władysław Grzybowski, który wyraźnie już to zaznaczył w rozmowach swoich z prezydentem Wojciechem Głuchowskim i marszałkiem Ratajem. W tym względzie panuje opinia, że teki ministerjalne powinni objąć wybitni fachowcy, rekrutujący się ze sfer pozaparlamentarnych.

O WYDANIU POSŁÓW P. P. S.
Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:
W sprawie wydania posłów Marka Bobrowskiego i Stańczyka przybyło do kancelarii sejmowej uzupełniające pismo prokuratora Kondratowicza, które tak jak jego poprzednie pismo, nie zawiera istotnie obciążających zarzutów.
W każdym razie wobec otrzymania nowego materiału poseł Popielewski w przyszłym tygodniu poszedzie do komisji regulaminowej, która wy-

Tymczasem poseł Lutostawski niezmordowanie biega po całym gmachu sejmowym i zawzięcie agituje za wydaniami posłów.

W Sejmie jednak panuje powszechna opinia, że izba nie usprawiedliwi nadziel. ks. Lutostawskiego i wypomnie się przeciwko wydaniu.

W KLUBACH MNIEJSZOŚCI NAROD.

Z Warszawy donoszą:

Pos. Zerba, interpelowany w sprawie ewentualnego rozłamu w klubie niemieckim oświadczył, że na posiedzeniu klubu niemieckiego w sprawie wniosku P. P. S. wyrażającego rządowi votum nieufności uchwała była jednomyślna. Być może, że wśród poszczególnych niemieckich członków klubu istniała ten dencja wstrzymania się od głosowania, nie mniej uchwała aprobująca wniosek PPS. została powzięta jednomyślnie. Stanowisko klubu niemieckiego nadal pozostaje opozycyjne, gdyż „ani prawica ani lewica posłom niemieckim nie daje, ani nie dała”.

Na zażyczenie, jak się zapatruje na projekt wyłączenia z klubów mniejszości narodowych posłów socjalistycznych poseł Zerba oświadczył, że sprawa ta nie jest aktualna, gdyż wprawdzie musiałaby nastąpić zmiana w tonie PPS., która

musi zmienić swoje stanowisko wobec postulatów mniejszości narodowych.

Zainterpelowany prezes klubu ukraińskiego pos. Podhirski oświadczył, że pogłoski ogłoszone przez prasę, jakoby z klubu ukraińskiego wystąpili posłowie socjalistyczni nie odpowiadają rzeczywistości.

W klubie znajdują się wprawdzie socjaliści i radykałi, w kwestjach zasadniczych i taktycznych front ukraiński jest jednolity. Zdaniem posła Podhirskiego walka klubu ukraińskiego o prawa dla narodu ukraińskiego wyklucza możliwość rozdzielenia ukraińskiego frontu parlamentarnego.

ECHA WYPADKÓW W KRAKOWIE, W BORYSLAWIU I TARNOWIE.

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:

Na wczorajszym posiedzeniu komisji administracyjnej na wniosek posła Moraczewskiego postanowiono utworzyć komisję śledczą składającą się z 7 delegatów największych klubów dla zbadania wypadków w Boryslawiu, Tarnowie i Krakowie.

Pozatem polecono p. Thuguttowi, jako przewodniczącemu zwrócić się do marszałka sejmowego, aby ten zwrócił uwagę prezydentowi ministrów, iż przedstawiciele ministerstw spóźniają się na posiedzenia komisji.

REDUKCJA DJET POSELSKICH

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:

Na dzisiejszym posiedzeniu konwentu senjorów marszałek poruszył kwestję do browolnego zrzeczenia się przez posłów części diet. Padła propozycja zróżniczkowania diet w ten sposób, aby niektórzy posłowie pobierali diety pełne, inni zaś mniejsze diety zmniejszone.

W dyskusji ustalono, iż należałoby ustalić, do jakiej kategorii urzędniczej można zaliczyć diety poselskie poczem możnaby stosować stałe dodatki.

Porozumienia nie osiągnięto i zapewne do niego nie dojdzie. Marszałek zawiadomił, że tymczasem polecił wstrzymać wypłatę dodatku 30 proc., przyznanego obecnie urzędnikom.

Konwent senjorów rozszedł się z kwasiemini minami.

ŻYDOWSKI UNIWERSYTET W WARSZAWIE.

Agencja „Varsovia” donosi: Prowadzone od dłuższego czasu przygotowawcze prace sjonistów w sprawie uruchomienia żydowskiego sjonistycznego uniwersytetu, zostały doprowadzone do końca. Oto dn. 24 b. m. zostanie otwarty w Warszawie żydowski narodowy uniwersytet przy ul. Przewodniczącego Nr. 5. Przewidziane są mowy dr. Bychowskiego, pos. Grünbauma, Dawidsona, dr. Thona, Lewina i innych.

W piątek dnia 23 listopada r. b. rozstał się z tym światem mój ukochany mąż, nasz brat, szwagier i wuj

B. P.

JÓZEF URYSON

przeżywszy lat 53.

Pogrzeb odbędzie się jutro, w niedzielę dnia 25 listopada r. b. o godz. 11 rano z domu przy ul. Lipowej 20.

Żona i Rodzina.

939-1

Wystawa obrazów Krakowskich artystów plastyków w Łodzi.

Wystawa związku artystów-plastyków stanowi niewątpliwie emenent w życiu kulturalnym Łodzi.

Urządzenie wystawy, reprezentującej najświetniejszy rozkwit malarstwa polskiego — szkoły Matejkowskiej, dowodzi z jednej strony, że Łódź wchodzi w orbitę działania prądu kulturalno-artystycznego, z drugiej zaś pozwoliło zetknąć się społeczeństwu łódzkiemu z epigonami wielkiej sztuki.

Szkołę Matejkowską na wystawie artystów plastyków w Łodzi reprezentowali: Włodzimierz Tetmajer, Wincenty Wodzinowski i Ludwik Stasiak.

Srodowisko krakowskie oddziaływało na te trzy wybitne indywidualności twórcze i przekazało im w spuściznie zasadnicze cechy, jakie wniósł do sztuki polskiej Matejko.

Jednym z rysów charakterystycznych jaki uderzał poprostu przy zetknięciu z obrazami Matejki nawet cudzoziemców którzy znali historię Polski nie znali — to nadzwyczajna, do mistrzostwa doprowadzona stylizacja szczegółów.

Stylizacja ta była wynikiem intensywnej pracy, bardzo drobnozgodnych i sumiennych studiów, które zdumiewały po prostu, a które przekazał nam Matejko w swej wielkiej podręcznej encyklopedji malarstwa, pełnej drobnozgodnych studiów i ślęczenia nad szczegółami.

Drugą cechą zasadniczą twórczości Matejki — była wielka linja kompozycyjna i konsekwentne, zaciekle poprostu przeprowadzenie jej, bowiem Matejko jak zdefiniował istotę jego twórczości.

Stanisław Witkiewicz, był mistykiem i idealistą w koncepcji, a realistą w formie i w przeprowadzeniu swej idei.

Te właśnie zasadnicze cechy noszą wszystkie obrazy Stasiaka, Tetmajera i Wodzinowskiego.

Stasiak ostatnio malował całą serję przepysznych swych autoportretów, w których zdumiewa poprostu oryginalność kompozycji i subtelna gra światła. To też ostatnio miano jakimś w gronie swych kolegów Stasiak się cieszy — to miano „polskiego Rembrandta“.

Rembrandta przypomina też jego „Colombina“, a przepyszny i utrzymany w mocnym nastroju jest jego dyptyk „Nauka i Religja“: ci ludzi są mocni, stężeń w jarzmie rodzinnej pracy, pochyleni i zadumanani nad zagadką doczesnego żywota. Mocne i muskularne ich postacie przypominają w zupełności świetne obrazy belgi, Muniera, który z podziemi kopalni, wnętrza hut i fabryk, wydobyl nowy typ człowieka pracy. Ten świat pracy otwacza Stasiak w obrazie swym, zatytułowanym „Górny Śląsk wieczorem“.

Obraz ten stanowi niewątpliwie przełom w linji twórczej Stasiaka, bo choć nie ustępuje pod względem kompozycji poprzednim jego dziełom, to jednak w

Dnia 23 b. m. rozstał się z tym światem

B. P.

Józef Uryson

członek Komisji Rewizyjnej i współzałożyciel naszego Banku.

W znanym tracimy światłego doradcę, o którym pamięć nigdy wśród nas nie wygaśnie

Rada i Zarząd Łódzkiego Banku Depozytowego.

939-1

BAR-KOCHBA

Członkowie Komisji Przewodników oraz aktywni turnerzy Łódz. Zyd. Tow. Sportowego „Bar Kochba“ są proszeni o przybycie do lokalu Organizacji Sjonistycznej (Cegielniana 4) dziś o godz. 5-ej po poł. w sprawie pilnej.

W imieniu Komitetu Organizacji Pogrzebu B. P.

Józefa Urysona

(-) I. Guterman
(-) L. Karpowski
(-) Ch. M. Rumkowski

ujęciu przypomina już „nową szkołę“.

Tetmajer i Wodzinowski dali przeważnie cały szereg typów chłopskich i pejzaży wsi polskiej; oni dwaj są właściwymi i istotnymi twórcami polskiego pejzażu, polskiej wsi, „bańecznie kolorowej“ i tak jak prerafaelici angielscy „spostregli“ piękno krajobrazu angielskiego i swoisty urok londyńskiej mgły — tak samo Tetmajer i Wodzinowski „spostregli“ urok wsi polskiej.

Główną dziewczęcę Tetmajera są barczyste urocze i wdzięczne, podczas gdy Wodzinowski stylizuje mocno i twardo, tak twardo, że czasami przypomina Wyspińskiego.

Cely szereg młodych twórców nadał swojemu obrazowi — świetne karykatury z „Familienbadu“ Marjana Dudy, cudowny „Ranek na Saharze“ Laszenki, kwiaty stylizowane przez p. Mień, no i skapanie w plein-air'ze pejzaże Kopystyńskiego.

Cały szereg nazwisk wybitnych uzupełniła wystawa, która bezprzecnie spełnia należycie swe kulturalne zadanie, jakie organizatorzy wystawy sobie nakreśliłi.

Miecz. K.

STREJK W PRZEMYSLE TYTUNOWYM.

Jak już donosiliśmy, robotnicy w przemyśle tytoniowym wystawili żądania zrównania swych zarobków z zarobkami robotników w przemyśle włókienniczym.

Nieubłagana śmierć wydarła przedwcześnie z naszego grona najaktywniejszego i nieodżałowanego współtowarzysza pracy, przewodniczącego Organizacji Sjonistycznej w Łodzi

B. P.

Józefa Urysona

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 25 listopada o godz. 11 przed poł. z domu żałoby przy ul. Lipowej 20.

Na smutny ten obrzęd zapraszamy wszystkich członków i sympatyków organizacji, celem oddania ostatniej czci zwłokom zmarłego.

Komitet Organizacji Sjonistycznej w Łodzi.

638-1

W niedzielę dnia 25 listopada r. b. o godz. 12 w poł. w trzecią rocznicę śmierci

B.P.

DAWIDA ROZENBERGA

odbędzie się poświęcenie pomnika na cmentarzu żydowskim, na które krewnych, znajomych i przyjaciół zaprasza

RODZINA.

Najgorzej wynagradzani byli ślusarze których zarobek tygodniowy nie przekraczał 3 milionów mk. Również wynagradzani byli w ten sposób i inni rzemieślnicy.

Proponowanej podwyżki przez zarząd (86 proc.) robotnicy nie przyjęli i przystąpili do strejku. (p)

WRÓG STRAŻY OGNIOWEJ.

Dzisiaj o godz. 2.10 w nocy wybuchł pożar w składzie manufaktury B-cj Sieradzkiej i Herszkowickiej przy ulicy Piotrkowskiej nr. 45. Pożar zdołał ugasić Abram Izraelita dozorca powyższego składu przed przybyciem strażnicy.

Po przybyciu straży ogn. zaszedł dość ciekawy incydent. Mianowicie wymienił dozorca, który przebywał wewnątrz składu, odmówił otwarcia drzwi strażakom, motywując to tym że pożar został już ugaszony.

Otworzył drzwi dopiero wówczas, gdy straż ognlowa zagroziła ich wyłączeniem. Przeciw opornemu dozorczy policja spisała protokół.

CZYTAJCIE
EXPRESS WIECZORNY

Ogłoszenia drobne.

Kupno i sprzed MIS Mary gives English French German lessons...

Kupuję meble, futra, dywany, garderobe, maszyny...

Zaginat plesk czar... W zamian za lekcje...

PRZEDAM kilka nowych ksiazek Rabindranath Tagore...

1-2 pokoje z kuchnia... ZAMIENIE elegancji...

POSZUKIWANA zadolna inteligentna wychowawczyni...

POSZUKIWANA zadolna inteligentna wychowawczyni...

POMIESZCZENIA pokoju poszukuje izraelitka...

Zagub. dokum. Zgubiono wesele...

Zagub. dokum. Zgubiono wesele...

Zagub. dokum. Zgubiono wesele...

Zagub. dokum. Zgubiono wesele...

Zagub. dokum. Zgubiono wesele...

Zagub. dokum. Zgubiono wesele...

Zagub. dokum. Zgubiono wesele...

Zagub. dokum. Zgubiono wesele...

Zagub. dokum. Zgubiono wesele...

Zagub. dokum. Zgubiono wesele...

LOKAL

w centrum handlowym poszukuje przedstawiciela branzy wiolkienniczej...

Sprzedaz Szyb okiennych hurtowa i detaliczna...

WYCHOWAWCZYNI wykwalifikowana, z dobremi swiadczeniami...

OBOWIE najnowsze paryskie i wiedeńskie fasony...

Przyjmuje do reperacji Pończochy jedwabne...

Dr. med. LUBICZ Dywany Meble klubowe...

Dr. med. Braun Poludniowa Nr. 23 Specjalista chorob skornych...

Dr. med. S. Liniecki Chor. wewnetrzne Sp. Choroby serca i pluc...

Dr. Z. Rakowski Specjalista chorob uszu, nosa, gardla...

Dr. W. Dutkiewicz Lodz, Piotrkowska 50 Choroby skorne i weneryczne...

Dr. H. Szumacher Chor. skorne i weneryczne...

Dr. L. Langbard Zawadzka 10. Choroby skorne i weneryczne...

MIESZKANIE z 4-ch pokoi z wszelkimi wygodami...

Piecyki i Kuchenki przenosne szamotowe 5560 B. LESMAN...

Mlody czlowiek, lat 30, z zawodu technik, obecnie na posadzce rzadowej...

Swatka z lepszych sfer towarzyskich jest poszukiwana...

Sp. Akc. SWELAN Fabryka przetworow chemicznych...

Dr. med. Borzekawska choroby kobiece i dzieci...

Dr. med. D. WEISBRUM Choroby uszu, nosa i gardla...

Dr. med. J. IMICH Zawadzka 35. Choroby uszu, nosa gardla i krani...

Dr. J. Weinberg Choroby wewnetrz. spec. serca i pluc...

DR. L. Prybulski Choroby skorne, wlosow, weneryczne...

Pokoj umeblowany dla 2-ch intel. mlodych ludzi...

Poszukuje sie dla bezdzietnego malzenstwa umeblowanego, w sródmieciu...

Kierownik tkalni z kilkuletnia praktyka na posadzce zmienitakowa.

Pierwsza lodzka chemiczna Farbiarnia Futur W. SZEJNMANA...

Przełożona - Kierownicza fachowo wyksz. doświadczone na wychowawczyni...

Samochód 4-osobowy 12 P. S. do sprzedania Obejrzeć można, Miłkiewskiego 95.

Dyrekcja Koncertow: ALFRED STRAUCH. SALA FILHARMONJI. Dziś w sobote o godz. 4-ej p.p. Prześliczne opowiesci, uczesne historyjki, cudowne BAJKI...

LEKCJE TAŃCÓW najmłodniejszych podług metody pasykiej wznawione, w szkole przy ul. Cegielnianej 43...

PLAC graniczący z torem kolejowym, przeszło 10,000 łokci kw., do sprzedania...

Wazne dla PP. introligatorow! Oferuje z natychmiastowa dostawa: Nowe maszyny do szycia...

Przełożona - Kierownicza fachowo wyksz. doświadczone na wychowawczyni...

Samochód 4-osobowy 12 P. S. do sprzedania Obejrzeć można, Miłkiewskiego 95.

Prenumerata: w Lodzi mk. 650.000 miesiecznie. Zamiejscowa mk. 750.000 miesiecznie...

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: mk. 7000 za wiersz... Drobne 7.000, Posady i poszukiwane 5.000...